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ABSTRAKT

Teoretická část předložené diplomové práce se zabývá vývojem letectví, od slovně

šířených legend přes počáteční krůčky a první úspěchy leteckých nadšenců, až po

osobnosti světového i domácího vzdušného moře. Dále tato práce poskytuje obraz

leteckých uniforem z období druhé světové války a v neposlední řadě připomíná osobnost

české návrhářské scény, jež se podepsala pod tvorbu soudobých stejnokrojů pro leteckou

společnost ČSA. Praktická část je zaměřena především na samotnou realizaci modelové

kolekce, popisuje její vznik, inspirační prvky, výběr materiálů a celkovou myšlenkovou

skladbu. Tuto část doplňují kresebné návrhy modelů a fotodokumentace.
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ABSTRACT

Theoretic part of presented thesis deals with the aviation from told legends over the

first steps and the first success of flying maniacs up to great names of both world and nati-

onal sky. The following part of this work reviews the uniforms of World War 2 pilots and

at last it reminds big name of czech fashion designer who created current uniforms for

Czech Airlines. Practical part is especially focused on single realization of the collection. It

describes its beginning, inspiration elements, choice of materials and general idea of com-

position. The part is followed by drawings and photos.

Keywords: aviation, uniform, pilot, leather, Wright, Jan Kaspar, Bozena Laglerova

PODĚKOVÁNÍ

Za odborné vedení, cenné rady a hodnotné připomínky bych ráda poděkovala

vedoucí diplomové práce paní ak.mal. Šárce Šiškové. Dále prostějovské firmě Pavel Kulda

LOP. za poskytnutí usňových materiálů. V neposlední řadě chci poděkovat své rodině a

přátelům, kteří mne v tomto vypjatém období podporovali a snažili se ve všem vycházet

vstříc.

Motto: „Vidět svět takový jaký je a potom jej milovat - to je největší umění“.

Romain Rolland

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a použila pouze

literaturu uvedenou v seznamu literatury této diplomové práce.

OBSAH

ÚVOD....................................................................................................................................7

I TEORETICKÁ ČÁST ...............................................................................................9

1 SPLNĚNÉ SNY.........................................................................................................10

1.1 LEGENDY A BÁJE ..................................................................................................10

1.2 POPRVÉ NAD KORUNY STROMŮ ............................................................................13
1.2.1 Vzdušná monstra ..........................................................................................14

1.3 KŘÍDLA Z ROZUMU ...............................................................................................16
1.3.1 Honba za pokrokem .....................................................................................17
1.3.2 Průkopníci vzduchu u nás ............................................................................18

2 UNIFORMA, VÝRAZ OSOBNOSTI.....................................................................21

2.1 LETECKÉ UNIFORMY (2. SVĚTOVÁ VÁLKA)...........................................................22
2.1.1 Československé uniformy ............................................................................22
2.1.2 Britská armáda .............................................................................................23
2.1.3 Francouzská armáda.....................................................................................23
2.1.4 Americké vládní letectvo .............................................................................24

2.2 OSOBNOST ČESKÉ NÁVRHÁŘSKÉ SCÉNY ...............................................................24

II PRAKTICKÁ ČÁST................................................................................................26

3 INSPIRAČNÍ PRVKY A KONCEPCE TVORBY ...............................................27

3.1 KOLEKCE MODELŮ ...............................................................................................32
3.1.1 Pilotní modely ..............................................................................................32
3.1.2 Proud svěžesti...............................................................................................35
3.1.3 Linie jednoduchosti ......................................................................................36

ZÁVĚR................................................................................................................................40

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................41

SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................42

SEZNAM CIZÍCH SLOV.................................................................................................43

SEZNAM PŘÍLOH............................................................................................................44

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 7

ÚVOD

Když se pouštím do psaní těchto stránek, mísí se ve mně zvláštní pocity. Stavy, při

kterých na jedné straně propuká neobyčejná radost z něčeho nedosažitelného, příliš

vzdáleného, ale přesto dlouho očekávaného, v zápětí je tento příjemný pocit blaženosti

pronásledován jistým pocitem marnosti a úzkosti. Uvědomění si skutečnosti, že to, na co si

člověk třebaže jen nesnadno zvykal, najednou pozvolna končí. Jedna etapa lidského života

se chýlí ke konci. Možná se to někomu může zdát nadsazené a příliš přecitlivělé, někdo by

se nad tím ani nepozastavil, ale já vnímám tento bod v životě člověka za důležitý mezník,

po kterém většina z nás očekává velký začátek. Důvod proč v úvodu moji diplomové práce

zmiňuji začátky a konce, krásné a bezstarostné, jindy úmorné a strastiplné, je prostý.

Téma, kterým se budu na následujících stranách této práce zabývat souvisí s jedním novým

začátkem. Rozhodně nemám v úmyslu ty, co nahlédnou a třeba se i začtou do této práce

zatěžovat, mnohdy nepodstatným příběhem hledání a naleznutí toho, co člověk v životě

potřebuje a dlouho hledá, byť tento příběh s tématem práce existenčně souvisí. Název

práce „Prvky letectví v módním oděvu“ leda co prozrazuje. Letectví jako takové, bude hrát

v tomto díle, pokud si mohu dovolit tyto stránky tak nazvat, stěžejní úlohu.

Létání bylo pro mne osobně odjakživa velké tabu. Spojení adrenalinu, kterému já,

jakožto člověk umírněný a nohama stojící pevně na zemi, příliš neholduji, spolu s velkou

dávkou strachu a nedůvěrou k technickým vymoženostem, třebaže fyzikálními zákony

dostatečně prověřenými. Lidé se však mohou měnit a spolu s nimi i jejich názory, zaujetí a

vášně. Tímto nechci říci, že se létání stalo z ničeho nic moji vášní, ale s postupným

poznáváním nových lidí a věcí, jsem nalezla v objektech, které vidíme na obloze prakticky

pokaždé, když zvedneme hlavu, fascinaci. Létání zažívá v posledních letech obrovský

boom, zároveň je ale pro běžného člověka stále neznámou a tajemnou oblastí. Lidé, kteří

usednou do kabiny takového stroje, vzbuzují pro mnohé zaujetí a obdiv. Já se v této práci

pokusím co možná nejsvědomitěji zpracovat informace o vývoji letectví, leteckých

oděvech a věcech s tím souvisejících.

Teoretická část se neobejde bez stručného vyobrazení vývoje letectví, od bájí a

legend přes první uskutečněné lety k počátkům dopravního letectví. Zmíním zde také

významné osobnosti leteckého světa, ať už se jedná o příběhy žen pilotek, které se zapsaly

do historie, či mužů na létajících strojích. Důležitou kapitolou teoretické části jsou oděvy

letců, z kterých vycházejí inspirativní prvky pro praktickou část. V této kapitole jsem se
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zabývala převážně oděvy pilotů z období druhé světové války, jelikož z těchto let existují

nejucelenější obrazy jak českých tak i zahraničních osobností vzdušného moře.Vzhledem

k hojnému počtu typů uniforem, stejně tak i válečných vojsk, jsem zde zaznamenala pouze

nejtypičtější druhy se zaměřením na letecký personál. V neposlední řadě zmíním osobnost

současné návrhářské scény, která se podepsala pod stejnokroji pro České aerolinie.

Praktická část zahrnuje návrhy a realizace kolekce deseti modelů. Stěžejní

inspirační prvky, objasnění celkové koncepce tvorby, vývoj kolekce a postupný popis

každého z modelů. Samozřejmostí je zde výběr materiálů, kresebná a fotografická

dokumentace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

1 SPLNĚNÉ SNY

Na počátku byla fantazie, živená od dávných věků tím, že člověk bezmocně sledoval

let ptáků kroužících a plujících vysoko nad jeho hlavou, a v noci s údivem vzhlížel k

nedostupné hvězdné obloze. Na počátku toho všeho byla touha vznést se a vidět dál. „Jaký

pocit má člověk stojící na vyhlídkové terase letiště, když sleduje vzlétajícího obra, jenž

silou zdvihá svou příď, odpoutává se od zeleně stromů a noří se do vln vzdušného moře?“

Při každém vzletu se znovu vzedme hrdost. Hrdost, jež donutí člověka překonávat hranice.

Není výšin a není hranic, které by člověk nezvládl a nepokořil, jichž by lidská ruka

nedosáhla... Právě zmiňovaná hrdost, touha a vůle vzlétnout přivedla člověka k poznání, že


[…]


kombinézy. Model je nejenom upomínkou pilotních modelů, ale zároveň prozrazuje, že

dlouhých kalhot a kalhot vůbec, bylo v této kolekci už dost (Obr.21).
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Obr. 19, 20

3.1.3 Linie jednoduchosti

Poslední sérií je sada tří modelů. Jak zmiňuji, kalhot už bylo dost a z toho důvodu

jsem se zaměřila na, pro ženy typické, někdy oblíbené, jindy zatracované, dámské šaty.

Když jsem se v této fázi ohlédla nazpět za svou kolekcí, uvědomila jsem si, že kalhoty

nejsou jediné čeho je zde dost. Proto jsem se v následujících krůčkách snažila úplně

odprostit od krejčovských precizností jako je lemování, kapsy apod. Na závěr jsem se

vydala cestou jednoduchosti. V této konečné fázi jsou nejméně znatelné prvky uniforem,

zaměřila jsem se na čistotu tvarů s použitím detailu, který však navazuje na předchozí

činitele a dále je rozvíjí.

První modelem jsou šedivé šaty v délce ke kolenům. V horní části šatů utváří

přirozené a romantické vzezření ženy lodičkový výstřih s mírně odhalenými rameny,

naproti tomu dlouhý rukáv všitý do úzké manžety dodává jistou dávku ženské
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nedobytnosti. Vrchní volnější část je pod prsy všita do úzké sukně tvaru A, které však nedá

vyniknout, na předním i zadním díle, bílý kožený řemen zapínaný na výraznou přezku.

Dominantní usňový detail způsobuje nařasení sukně a její délkovou variabilitu. Popruh

opět vychází z myšlenky padákových úchytů vedoucích mezi stehny a navazuje tak na

předešlou sérii (Obr.22).

Obr. 21,22

I další model svým pojetím navazuje na předchozí trojkombinaci. Jedná se o šedivé

šaty s kombinací tyrkysové usně. Model je mírně vypasovaný a jeho délka sahá ke

kolenům. Šaty zdobí dominantní asymetrický límec, rukávy jsou opět stažené usňovou

manžetkou a jejich mírné nařasení utváří dojem širších ramen, jenž je kontrastním prvkem

k útlému, širokým opaskem staženému, pasu. Jelikož model postrádá jakékoli zapínání,

objevuje se zde široký překlad u předního kraje a již zmíněný opasek, který zamezí
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přílišnému otvírání oděvu. Celková silueta oděvu působí velmi čistě, možná až stroze.

Vysoko posazený úzký pas dodává modelu šmrnc a čistě ženský charakter (obr.23).

Šaty z krémové síťoviny jsou posledním modelem této série a také závěrečným

oděvem celé kolekce. Jsou volnějšího střihu s tříčtvrtečním rukávem. Přední díl šatů je

hladký a hlavní děj se odehrává na zadním díle. Z přední průkrčníkové části vychází přes

ramena do zadního dílu kapuce, která je svěšená do půli zad a utváří tak pomyslný detail

„vodu“. Zadní část šatů je tedy z části odhalena a dodává jinak neforemnému materiálu na

zajímavosti. Tvar svěšené kapuce opisuje zároveň i spodní okraj šatů, který sahá na

zadním díle do půli lýtek a v přední části vybíhá až nad kolena. Šaty jsou v pasové linii

ovinuty stuhou z šedé textilie, což utváří i na předním díle neopomenutelný detail. Linie

šatů působí na diváka uvolněně a spolu s užitími detaily vytváří lehkou tečku za celou

kolekcí (obr.24).

Obr. 23, 24
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 Co do střihového řešení, všechny modely v podstatě vychází ze stejného

střihového základu, který jsem dále dle potřeby modelovala. Používala jsem zejména

kalhoty rovného střihu se zvýšeným pasem, rovné či mírně rozšířené střihy sukní a

košilové střihy halen převážně s raglánovými rukávy.
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ZÁVĚR

Závěrem moji diplomové práce bych se chtěla jen stručně ohlédnout nad tvorbou

těchto stránek a nad prací samotnou.

Zprvu musím podotknout, že zpracování této diplomové práce bylo pro mne

velkým přínosem, jedná-li se o nové poznatky v oblasti oděvní tvorby a materiálových

možností. Netušené novoty v oblasti letectví odstartovaly můj zájem o famózní svět

drsných mužů a odvážných žen. Nahlédla jsem na pomyslné schodiště vývoje letectví, ale i

do zdrcujících válečných skulin. Objevila jsem krásu a inspiraci nejedné vojenské

uniformy, ale zejména jsem poprvé s nadšením tvořila tak obsáhlou kolekci modelů.

Toto dílo, pokud mohu tuto práci tak nazvat, pro mne není a nikdy nebude pouhou

povinností, ale především souborem zajímavých informací, za kterým stojí snaha a

následná radost z dobře a precizně odvedené práce.
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SEZNAM CIZÍCH SLOV

Aerodrom – 1. letiště, 2. přístroj pracující na principu spojení vzducholodi a letadla

Alpaka - 1. bílá slitina mědi, niklu a zinku

Amfibie – obojživelná letadla

Balonet – malý balón, nafukovaný tlakem proudu vzduchu vznikajícího při dopředném

letu, čímž se udržoval stálý tlak nosného plynu, a tím i tlak vzducholodi

Gabardén - velmi hustá, hladká tkanina z vlněné česané příze s příkrým diagonálním

obrazem, v keprové vazbě

Pinks – výraz pro béžové kalhoty s lampasy, nošené k uniformě u amerického vládního

letectva

Serže – druh bavlněné tkaniny, kepru

Shearling – letecký oblek amerických důstojníků, sestávající se z kabátu, kalhot a letecké

čepice, jež byla lemována ovčí vlnou a měla chrániče na uši.
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Příloha č. I. - VIII.- Foto příloha realizovaných modelů

Foto: Jana Mattasová

Model: Claudia Absolonová
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