UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta multimediálních komunikací
Ústav produktového designu

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Ivona Jahnová

Ak.rok: 2007/2008

Vedoucí DP: akad. mal. Šárka Šišková

Téma DP: Prvky letectví v módním oděvu

Hodnocení vedoucího DP:

V teoretické části je výborná a graficky sjednocená fotodokumentace z historických pramenů. Vyvážená koncepce formy a obsahu celé práce. Detailně vypracovaná praktická část. Tvůrčí a kreativní myšlenky v kolekci. Dobrá charakteristika modelů. Výborná stylistika. Působivý závěr. Práci hodnotím jako inovativní pohled na zvolené téma.

Praktická část přesně naplňuje téma, které si Ivona pro svou diplomovou práci zvolila.

Výtvarně čisté zpracování, s důrazem na detail. Ivoně se podařilo vytvořit velmi kompaktní řadu oděvních modelů, které si nekladou za cíl být pouze inspirovány prvky letectví. Vznikly velmi neokázalé a přitom vypovídající modely, které promlouvají jazykem současné mladé ženy, která vidí v letectví nejen inspiraci pro svou oděvní kolekci....

Technologie zpracování: A
Materiál: A
Silueta: A
Barevnost: A

Práci doporučuji k obhajobě

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **Hodnocení :** A

Ve /Zlíně/ dne*6.6. 2009*.....

J. J. J.
.....
podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně